Edital de Prorrogação do EDITAL N° 214, 25 DE OUTUBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL,

NA MODALIDADE DE FORMAÇÃO INICIAL E/OU CONTINUADA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

ITAPETINGA, nomeado pela Portaria nº 280, de 18 de março de 2022, publicada no DOU em 21 de março de

2022, e consoante as atribuições delegadas pela Portaria Norma va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11

de março de 2022, e suas alterações, RESOLVE:

1. Prorrogar até o dia 06/11/2023, o período de inscrições  do EDITAL N° 214, 25 DE OUTUBRO DE 2023, de 25

de outubro de 2023, referente ao Processo Sele vo par Ingresso de Estudantes nos Cursos de Qualificação

Profissional, na modalidade de formação inicial e con nuada, passando o cronograma da referida seleção a figurar

com os seguintes prazos:

2. DOS CURSOS OFERTADOS, DOS OBJETIVOS E DO NÚMERO DE VAGAS

2.1. Os cursos oferecidos neste Edital:

CURSO -

CARGA

HORÁRIA

VAGAS

DIAS/HORÁRIOS

DAS AULAS – LOCAL

DE OFERTA

PERÍODO DE

INSCRIÇÃO/MATRÍCULA

PRESENCIAL

PRÉ-REQUISITOS

Preparador de

Geleia,

Compota e

Geleados

15

Início dos cursos:

09/11/23

Fim do curso:

15/12/2023

Local: Centro Social

Urbano (CSU).

Endereço: Rua

Guanabara, S/N,

Bairro Clodoaldo

Costa. Itape nga

Bahia (referência,

vizinho ao complexo

espor vo)

30 e 31 de outubro, de 8h

às 11h30 e 13h30 às 17h30

Fundamental Incompleto e Idade

Mínima de 16 anos.

Preparador de

Hambúrgueres

e Linguiças

para churrasco
15

Início do curso:

09/11/23

Fim do curso:

15/12/2023

Local: Centro Social

Urbano (CSU).

Endereço: Rua

Guanabara, S/N,

Bairro Clodoaldo

Costa. Itape nga

Bahia (referência,

vizinho ao complexo

espor vo)

30 e 31 de outubro e

de 01/11/2023 a

06/11/2023, de 8h às

11h30 e 13h30 às 17h30

Fundamental Incompleto e Idade

Mínima de 16 anos.

Produção de

Hortaliças
15

Início do curso:

07/11/23

Fim do curso:

15/12/2023

Local: Ins tuto

Federal Baiano -

Campus Itape nga.

O curso será

realizado uma vez na

semana em turno de

4h.

30 e 31 de outubro e

de 01/11/2023 a

06/11/2023, de 8h às

11h30 e 13h30 às 17h30

Fundamental Completo e Idade

Mínima de 16 anos.

10. DO CRONOGRAMA

EVENTOS DATA

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 25/10/2023

IMPUGNAÇÃO E RECURSO CONTRA O EDITAL 26/10/2023

RESULTADO DO RECURSO CONTRA O EDITAL 27/10/2023

PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA
30 e 31/10/2023 e 01/11/2023 a 06/11/2023

(8h às 11h30 e 13h30 às 17h30 )

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE

INSCRITOS/MATRICULADOS no sí o

eletrônico

07/11/2023

RECURSO CONTRA A LISTA DE

MATRICULADOS (se houver)
07/11/2023

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE MATRICULADOS

PÓS – RECURSO.
08/11/2023

Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

INÍCIO DAS AULAS

07/11/23 (curso "Produção de hortaliças") e

09/11/2023 (cursos "Preparador de

hambúrgueres e linguiças para churrasco" e

"Preparador de geleias, compota e geleados")

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Sposito das Virgens, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ITA-DG, em 01/11/2023 16:08:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

507297
bcb0d25bc3

	Documento assinado eletronicamente por: